Quarta-feira,  de 04 julho de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 764

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
PREGÃO N.º 071/2018 – RP N° 048/2018

O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
do tipo PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA À CON-
FECÇÃO DE UNIFORMES JUVENIS E INFANTO-JUVE-
NIS RESPECTIVAMENTE DESTINADOS ÀS
FANFARRAS DO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL
PAPA JOÃO XXIII E DO CENTRO EDUCACIONAL MU-
NICIPAL PROF. HERMENEGILDO MARQUES VELOSO.
Detalhes no Edital de Pregão n.º 071/2018 – RP nº 048/
2018. Sessão Pública designada para o dia 20 de julho
de 2018, até às 13h30min, no Departamento de Licita-
ções e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes.
Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

PREGÃO N.º 066/2018 – RP Nº 044/2018
O Município de Araguari/MG torna público que fará

realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO (LAMINAS, PORCAS E PARAFUSOS), PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
OBRAS Detalhes no Edital de Pregão n.º 066/2018 – RP
nº 044/2018. Sessão Pública designada para o dia 18 de
julho de 2018, até às 13:30h, no Departamento de Licita-
ções e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes.
Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

PREGÃO N.º 056/2018 – RP N° 033/2018.
O Município de Araguari/MG torna público que fará

realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo ME-
NOR PREÇO GLOBAL, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES BALANCEADAS
TIPO MARMITEX, PARA ATENDER ÀS NECESSIDA-
DES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINIS-
TRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA, SECRETARIA MUNICIPAL
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS E SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. Detalhes no Edital
de Pregão n.º 056/2018 – RP nº 033/2018. Sessão Públi-
ca designada para o dia 18 de julho de 2018, até às
15:00h, no Departamento de Licitações e Contratos, na
Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo tele-
fone (34) 3690-3280.

PREGÃO N.º 070/2018 – RP N° 047/2018.
O Município de Araguari/MG torna público que fará

realizar a Licitação na modalidade SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EM-
PRESAS DE PEQUENO PORTE, visando PREGÃO
PRESENCIAL a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MU-
SICAIS DESTINADOS À FANFARRA DO CENTRO EDU-
CACIONAL MUNICIPAL “PROF. HERMENEGILDO MAR-
QUES VELOSO”. Detalhes no Edital de Pregão n.º 070/
2018 – RP nº 047/2018. Sessão Pública designada para o
dia 20 de julho de 2018, até às 15:30h, no Departamento
de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco
n.º 550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-

partamento de licitações e Contratos e o parecer da Supe-
rintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO que
foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 091/
2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº. 052/2018,
cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA DESTINADA À EXECUÇÃO DA COBERTURA
DA RAMPA DE ACESSO DO CENTRO EDUCACIONAL
MUNICIPAL “ONDINA MOUTINHO VIEIRA”, SITUADO
NA AV. JARDIM BOTÂNICO, Nº 50, B. GUTIERREZ,, em
toda a sua tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO
nº. 052/2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº. 052/
2018, com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº
10.520 de 17/07/2002 com modificações posteriores, AD-
JUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa LOCAT
EIRELI - ME CNPJ Nº 01.977.932/0001-51, que apresen-
tou valor global de R$ 8.264,59 (oito mil duzentos e ses-
senta e quatro reais e cinquenta e nove centavos),
corresponde à fase de lances registrada na ata de sessão
pública do dia 25 de junho de 2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para

a formalização do Contrato.
Araguari, 03 de julho de 2018.

José Carlos Macedo de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Contratado: ALLPRA ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA – EPP - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
055/2018 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2018 -
PROCESSO Nº 050/2018 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO
DA OBRA DE REFORMA DA 3ª ETAPA DE MODERNI-
ZAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO GENERAL MÁ-
RIO BRUM NEGREIROS, LOCALIZADO NA AVENIDA
CEL. TEODOLINO PEREIRA DE ARAÚJO S/N - CEN-
TRO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEI-
RO E PROJETOS ANEXOS – CONTRATO DE REPAS-
SE N.º 831685/2018/ME/CAIXA – PROCESSO N.º
2690.1032241-41/2016 - Valor Global: R$ 1.107.732,10
(um milhão, cento e sete mil, setecentos e trinta e dois
reais e dez centavos) - Vigência/Prazo: 12 (doze) me-
ses, contados da data da apresentação da proposta -
Araguari, 08 de junho de 2018 – Sebastião Naves de

Oliveira- Secretário Municipal de Esportes e Juven-
tude.

Contratado: ALLPRA ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA - EPP - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
– SUPRESSÃO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
055/2018 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2018 –
PROCESSO N.º 050/2018. - Objeto: Supressão do valor
de R$ 23.180,08 (vinte e três mil cento e oitenta reais e oito
centavos), passando o contrato a totalizar o importe de R$
1.084.552,02 (hum milhão oitenta e quatro mil quinhentos
e cinquenta e dois reais e dois centavos), as demais cláu-
sulas contratuais e prazos permaneceram inalterados.

Contratado: ATLANTIC PROJETOS E CONSTRU-
ÇÕES EIRELI EPP - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
0100/2018 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2018 -
PROCESSO Nº 054/2018 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DA
VILA DOS ESPORTES CONFORME CONTRATO DE
REPASSE OGU Nº 831471/2016 – OPERAÇÃO 1032571-
41; PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ES-
PORTIVOS - CONSTRUÇÃO DA VILA DE ESPORTES
1ª ETAPA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO
FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. - Valor Global:
R$ 1.000.107,85 (hum milhão cento e sete mil e oiten-
ta e cinco centavos) - Vigência/Prazo: 12 (doze) me-
ses - Araguari, 28 de junho de 2018 – Sebastião Na-
ves de Oliveira- Secretário Municipal de Esportes e
Juventude.

Contratado: GRS SERVIÇOS LTDA - ME - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 108/2018 – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 013/2018 - PROCESSO Nº 040/2018 -
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA
GERAL NO CESAC II - “MANÉ PRETO”, RUA DAS
NOGUEIRAS, Nº 770, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, CON-
FORME MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇA-
MENTÁRIA - Valor Global: R$46.033,00 (Quarenta e três
mil e trinta e três reais).- Vigência/Prazo: 02 (dois) me-
ses - Araguari, 03 de julho de 2018 – Sebastião Naves
de Oliveira- Secretário Municipal de Esportes e Ju-
ventude.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA EPP
– Contrato Administrativo nº 065/2018 – Pregão
Presencial nº 030/2018 - Processo nº. 065/2018.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PARA AS NOVAS UNIDADES DE SAÚDE PARA A
CONSERVAÇÃO DE VACINAS DO DEPARTAMEN-
TO DE EPIDEMIOLOGIA DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor:
R$5.997,000 (Cinco mil novecentos e noventa e sete
reais). DO: 02.22..10.305.0028.2086.4.4.90.52.00.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002/2018
Partes: Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº

16.829.640/0001-49 e o hospital Santa Casa de Misericór-
dia de Araguari, CNPJ/MF 16.826.067/0001-10.

Objeto: Convênio para transferência de recurso finan-

Pág. 2 - Araguari, MG 04 de julho de 2018 Edição 764

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Nádia Anita de Melo Peres
 Secretária Municipal de Gabinete Interina

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal
de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares
Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de
Prestação de Serviços: 177/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 717, de 2 de julho de 2018.

CONCEDE PENSÃO POR MORTE,
A PESSOA QUE MENCIONA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o falecimento do instituidor da pen-
são AMÂNCIO RIBEIRO BORGES, ocorrido em 01/05/2018;

CONSIDERANDO que a beneficiária da pensão reque-
reu o benefício em 06/06/2018;

CONSIDERANDO que o art. 156 da Lei nº 1.639, de
27 de fevereiro de 1974 dispõe que a pensão por morte
será concedida aos dependentes do instituidor, na forma
do Regime Geral de Previdência;

CONSIDERANDO o parecer favorável a concessão do
benefício, exarado pela Procuradoria Geral do Município,
nos autos do Processo n. 2464/18,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder pensão por morte previdenciária com

paridade em relação aos servidores da ativa (Secretário
Municipal), a ILDETE MARQUES BRANDÃO BORGES
nos termos do § 4º do art. 100 da Lei Orgânica do Municí-
pio, e na forma prevista no art. 156 da Lei nº 1.639, de 27
de fevereiro de 1974, em razão do falecimento do servidor
aposentado AMÂNCIO RIBEIRO BORGES.

Art. 2º O valor do benefício de pensão por morte será
equivalente a 100% (cem por cento) do valor da aposenta-
doria do instituidor da pensão.

Art. 3º O benefício será concedido pelo prazo de 15(quin-
ze) anos a contar da data do óbito, com efeitos financeiros
a partir de 01/05/2018.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de

Minas Gerais, em 2 de julho de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  718/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-

rais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado (a) CRISTIANE DE CAMPOS

SILVA, matricula nº 9062-0, no cargo de ADVOGADO,
em virtude de aprovação em Concurso Público, classificado
(a) em 24º lugar, de que trata o Edital nº 003/2016.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  719/2018

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo
determinado, com a pessoa que menciona”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 “Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a cele-

brar contrato de trabalho por prazo determinado com LAIS
ALVES MARQUES HOFKE ALAMY, matricula nº 40.032-
2, no cargo de ARQUITETO URBANISTA -
TEMPORARIO, em virtude de aprovação em Processo
Seletivo Simplificado, classificada em 3º lugar, de que tra-
ta o Edital nº 001/2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de

Minas Gerais, em 04 de julho de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  720/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-

buições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. FERNANDO BARBOSA DE

MELO, no cargo de ASSESSOR TECNICO, da Secre-
taria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais,  04 de julho de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

ceiro de investimento no valor de R$199.550,00 (cento e
noventa e nove mil, quinhentos e cinqüenta reais), credita-
do no Fundo Municipal de Saúde, destinado ao hospital
Santa Casa de Misericórdia de Araguari, através da Reso-
lução SES/MG nº 6.046, de 22 de dezembro de 2017,
para aquisição de equipamentos e materiais permanentes
constantes na planilha detalhada de itens, aprovada pela
Secretaria de Estado da Saúde e detalhada em Plano de
Trabalho.

Base Legal: inciso IV do art. 3º da Lei Federal nº
13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações e Lei
Municipal nº 6.044, de 11 de junho 2018.

Período: 01/04/2018 a 31/12/2019.
Assinam: Marcos Coelho de Carvalho – Prefeito e

Daniela Henriques Soares Debs – Provedora da Santa Casa
de Misericórdia de Araguari.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 04 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS
RESOLUÇÃO nº 8, de 11 de junho de 2018.

Aprova o Plano de Serviço Estadual - ano 2018.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em

reunião ordinária de nº 264, realizada no dia 11 de junho de
2018, na Casa dos Conselhos, Rua Cláudio Manoel, 1087,
Bairro Santa Terezinha – Araguari - MG, no uso da competên-
cia que lhe confere o Artigo 17, parágrafo 4ª da Lei 8.742, de 7
de Dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social.

Considerando a importância de este Conselho analisar
e aprovar o Plano de Serviço Estadual - ano 2018, que é o
instrumento utilizado pela Secretaria de Estado de Trabalho
e Desenvolvimento Social – SEDESE, que contém a previsão
de atendimento físico-financeiro para continuidade de trans-
ferência de recursos do co-financiamento estadual para o
Fundo Municipal de Assistência Social para os serviços e
benefícios socioassistenciais no âmbito do Sistema Único
de Assistência Social de Minas Gerais;

Considerando que a Secretaria do Trabalho e Ação Soci-
al, encaminhou por intermédio do Ofício nº 1096/2018 o refe-
rido Plano, que foi preenchido por meio de ferramenta eletrô-
nica (via internet), no SIGCON;

Considerando o Parecer da Comissão Permanente da
Política de Assistência Social nº 3 de 04/08/2018, referente ao
Plano de Serviço – Ano 2018 e a apresentação deste com as

alterações necessárias, na referida reunião, por intermédio
da funcionária da SMTAS - Patrícia Silva Oliveira (assistente
social).

RESOLVE:
Aprovar, por unanimidade, o Plano de Serviço Estadual

ano 2018, conforme cópia que segue em anexo.
Araguari, 11 de junho de 2018.

Sérgio Rodrigues Alves
Presidente do CMAS (Gestão 2017/2019)

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS
RESOLUÇÃO nº 9, de 11 de junho de 2018.

Aprovação da Reprogramação de Saldo – ano 2018.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS,

em reunião ordinária de nº 264, realizada no dia 11 de
junho de 2018, na sede da Casa dos Conselhos, situado à
Rua Claudio Manoel, nº 1087 – Araguari, no uso da com-
petência que lhe confere o Artigo 17, parágrafo 4ª da Lei
8.742, de 7 de Dezembro de 1993 – Lei Orgânica da As-
sistência Social.

Considerando a necessidade da Reprogramação dos
Saldos para o ano de 2018, este Conselho por intermédio
do Ofício de nº 02/2018 – CMAS de 10/01/2018 solicitou
Plano de Reprogramação de Saldos - ano 2018 para apre-
ciação e deliberação;

Considerando o Ofício de nº 0271/2018 da SMTAS de
07/0/2/2018, foi realizada analise pela Comissão Perma-
nente de Financiamento da Assistência Social, que emitiu
o Parecer nº 06 em 24/04/2018; posteriormente foi enca-
minhado Ofício de nº 723/2018, que encaminhou o extrato
das contas bancárias com data de 31/12/2017, bem como
via email o referido Plano, contendo 15 páginas, com as
correções necessárias.

Considerando nova analise da Comissão de Financia-
mento de Assistência Social, que emitiu o Parecer nº 8
em 05/05/2018, com a sugestão de aprovação da
Reprogramação de Saldos – ano 2018, e acompanhamento
da aplicação destes recursos na prestação de contas.

RESOLVE:
Aprovar a Reprogramação de Saldo ano 2018, deven-

do os recursos remanescentes do ano de 2017 serem
utilizados em conformidade com os serviços e programas,
descritos conforme o anexo desta Resolução.

Araguari, 11 de junho de 2018.
Sérgio Rodrigues Alves

Presidente do CMAS (Gestão 2017/2019)